I crediti verso controllanti sono relativi ai crediti che la capogruppo Tper iscrive verso i propri

soci.

Immobilizzazioni finanziarie – Altri titoli

 Descrizione Importo

Valori al 01/02/2012 9.271.770
Incremento dell'esercizio  502.112
Dismissioni dell'esercizio  - 3.572.880
TOTALE 6.201.002

La somma comprende tre contratti di capitalizzazione a premio unico, rispettivamente di

Euro 2.500.000 acquistati nel 2009,  Euro 3.000.000 acquistati nell’esercizio 2011 e Euro

400.000 acquistati nell’esercizio 2012, più il rateo di interessi di competenza alla data di

bilancio.

Attivo circolante - Rimanenze

 Le rimanenze sono valutate al minor valore tra il costo di acquisto (art. 2426 n. 10 C.C.),

determinato con il criterio del LIFO a scatti annuale, ed il valore di realizzazione desumibile

dall’andamento del mercato. L’importo delle rimanenze è rettificato dall’accantonamento ad

un Fondo obsolescenza.

Descrizione Saldo finale

Materie prime, sussidiarie e di consumo 20.488.106

Totali 20.488.106

Attivo circolante - Crediti

I crediti compresi nell'attivo circolante sono pari a Euro 99.302.36.

La composizione delle singole voci è così rappresentata e suddivisa per scadenza, ai sensi

dell'art. 38 c. 1 lett. e) del D. Lgs 127/1991:

96

Bilancio consolidato 2012  Nota integrativa

Composizione dei crediti dell'attivo circolante:

Descrizione Valore
nominale

Fondo
svalutazione

31/12/2012

Verso clienti - esigibili entro l'es. succ. 56.097.883 -506.356 55.591.527

Verso controllate - esigibili entro l'es.
succ.

9.767.243 0  9.767.243

Verso collegate - esigibili entro l'es.
succ.

205.774 0  205.774

Verso Enti proprietari 5.721.121 0  5.721.121

Tributari - esigibili entro l'es. succ. 2.792.773 0  2.792.773

Tributari - esigibili oltre l'es. succ. 44.686 0 44.686

Imposte anticipate 1.556 0 1.556

Verso altri - esigibili entro l'es. succ. 20.995.624 0 20.955.624

Verso altri - esigibili oltre l'es. succ. 4.182.063 0 4.182.064

Totali 99.808.723 -506.356 99.302.367

I crediti verso controllate sono costituiti in massima parte da crediti per corrispettivi per

servizi minimi ferroviari verso la controllata SFP Scarl in liquidazione.

I crediti verso controllate sono composti da crediti per servizi prestati alla collegata Herm Srl.

Non sono presenti crediti con scadenza oltre i 5 anni.

Attivo circolante - Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide comprese nell'attivo circolante sono pari a Euro 40.246.195

La composizione delle singole voci è così rappresentata:

Descrizione 31/12/2012

Depositi bancari e postali 40.226.131

Denaro e valori in cassa 20.064